— Item pro 2 anniversariis videlicet Marie relicte Johannis Brune, f. Johannis et Barbare, relicte Johannis de Assenede 37 s. 7 d. par. Jacent in de Naelstraete et solvit Johannes de Cruce. Summa: 37 s. 7 d. par.

— Item pro anniversariis Margarete Maetseman 27 s. par. impositae super quadam domo in de Corte Vlamyncstrete et solvit relicta Thome Potins. Summa: 27 s. par.

— Item pro anniversario domini Petri Bannins presbyteri 21 s. 5 d. par. Jacentque super domum te Colkerke supra forum et solvit Nicolaus Camenduec. Summa: 21 s. 5 d. par.

— Item pro anniversariis Johannis de Cornu 20 s. par. jacentque in den houden sac et solvit Jacobus de Cornu. Summa: 20 s. par.

— Item pro anniversario Egidii van Risele, grauwerker, 12 s. par. jacentque ten Hoye. Summa: 12 s. par.

— Item pro 2 anniversariis videlicet Egidii de Valencenē et eius uxoris 36 s. 8 d. par. et solvunt diverse persone. Summa: 36 s. 8 d. par.

— Item pro 2 anniversariis videlicet Johannis Tijts domini van [] et eius uxoris 30 s. 2 d. jacent in diversis locis et solvunt diverse persone. Summa: (30 s. 2 d. par.)

— Item pro 4 anniversariis videlicet Sigeri de Pappe, Bernardi van Suerkele et eius uxoris et Margarete f. Eustacii Wijts 55 s. 4 d. par. in diversis locis consistentes. Inde solvit communitas 6 s. pro immolatione unius libre candelarum. Summa de remanentibus: 49 s. 4 d. par.

— Item pro 2 anniversariis videlicet Johannis Beurs et eius uxoris necnon pro VII horis canonicis quas communitas predicta cantare obligatur quinquies in anno scilicet in 5 festis beate Marie Virginis. Contulit Johannes predictus communitati 12 l. par. jacentque in de diverstraete super domos domini van der cappelle et solvit predictus dominus. Summa: 12 l. par.

Item redditus extra villam Brugensem.

— Pro 5 distinctis anniversariis videlicet Petri Gaerpennincs, eius patris et matris, uxoris eius necnon eius fratris 6 l. par. in parochya de Snelleghem jacentes, quos solvit relicta Rolandi Vander Straete. Summa: *6 l. par.*

— Item pro 4 anniversariis videlicet Lamberti de Landsheere, Magdalene relicte judoci Uten Hove et Marie relicte Bernardi van Zuerkin, Egidii de Heere dicti de Bachire 4 l. par. et solvit Lambertus f. Petri Egidii. Jacentque in parochya de Uutkercke. Summa: *4 l. par.*

— Item pro 4 anniversariis videlicet domini Ghileni Wittanc presbyteri, Ludovici Suns cum eius uxore, Johannes de Busschere et Adeline Cafmuts 4 l. par. jacentes in parochya de Audenburch et in ambocht domini Woutmans. Et solvit Oliverus Van Straete. Summa: *4 l. par.*

— Item pro 2 anniversariis videlicet domini Theodorici Clement presbyteri et Balduini Van de Wale presbyteri 36 s. 6 d. cum duobus caponibus in parochya de Moerkercke jacentes et solvit Mathias Cloosterman. Summa: *36 s. 6 d. par.*

— Item pro 2 anniversariis scilicet 2 suarum uxorum Petri de Grave 29 s. par. jacentque in Dutseele supra 5 mensuras terre parum maius vel minus et solvit Petrus f. Walteri. Summa: *29 s. par.*

— Item pro 2 anniversariis videlicet Francisci Van den Venne senioris et eius uxoris 30 s. par. in Santvoorde et solvit Jacobus f. Gerardi. Et 15 s. par. in Serkerghem et solvit relicta Michaelis Zuerync. Summa: *45 s. par.*

— Item pro 5 missis cantandis de beata Maria videlicet in 5 profestis Beate Marie 6 1/2 l. 2 1/2 d. par. jacentque in Ardenburch Ambocht in diversis parochiis et locis et solvunt diverse persone. Inde solvit communitas annuatim illud quod imponitur ei supra mensuris terre aliquod minus aliquod maius *6 1/2 l. 2 1/2 d. par.*

— Item pro 6 anniversariis videlicet Johannis van Riemelede et eius uxoris, Philippi Davids et eius uxoris et uxoris Mathei Zwijns et Elisabeth f. Laurentii Scots 6 1/2 l. par. jacentque in Dutseele super 5 mensuras terre. Inde solvit communitas 12 s. par. pro immolatione 2 librarum candelarum. Summa de remanentibus: *5 l. 18 s. par.* Summa omnium bonorum, reddituum et proventuum a 40 annis citra a Christi fidelium votis pro communitate Sancti Jacobi Brugensis acquisite cum oneribus et redditibus exeuntibus videlicet

79 l. 15 s. 5 d. par.

Summa communitatis solventis pro expensis videlicet pro cereis super tumulos ponendis et immolatione candelarum *4 l. par.*

Summa bonorum reddituum et proventuum omnibus expensis defalcatis *75 l. 15 s. 5 d. par.*

Item ecclesia nulla bona nec redditus habet, consimiliter nec curatus ecclesie.

Item persone chori frequentantes sunt in numero 14 et nullum beneficiu habentes sed solummodo de serviciis Christi fidelium viventes. Presente en court le premier jour le Mars M CCCC XVI.

RIJKSARCHIEF BRUGGE, *Aanwinsten, Cabier I, 140* ².

IV

Brugge, Sint-Walburgakerk, 1381, september 5
Agatha, poorteres van Brugge, weduwe van Pieter van Hille, fundeert voor elke vrijdag een mis voor het H. Kruis en de Zeven Getijden in de kerk van Sint-Walburga te Brugge en geeft daarvoor een jaarrente van 32 l. 3 s. 5 d. par.

In nomine Domini, Amen. Noverint universi et singuli presentis publici instrumenti seriem inspecturi quod anno eiusdem M.CCC. LXXXI indicione quarta, mensis septembris die quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Urbani divina providentia pape sexti anno quarto in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad infrascripta vocatorum specialiter et rogatorum presentia personaliter constituta, honesta et discreta mulier domicella Aghata, relicta quondam Petri de Hille, opidaria ville Brugensis, Tornacensis dioceseos, sana meditatione precogitans fragilitatis humane status certitudinem non habere sed quod esse videtur in ea potius tendere ad non esse, cupiensque bona terrena et transitoria cum spiritualibus, eternis et intransitoriis felici commercio, favente sibi Altissimo, commutare, considerans quoque quod in ecclesia parochiali sancte Walburgis Brugensis, dioceseos Tornacensis, certis diebus solent hore canonicè decantari quodque in feriis sextis hore canonicè ibidem non solent nec consueverunt decantari et quod ad hoc nulla bona seu aliqui redditus perpetui sunt assignati, volens igitur pro posse circa hoc vigilare ut hore canonicè et missa de sancta Cruce in dicta ecclesia Sancte Walburgis Brugensis omnibus feriis

2. Deze rekening werd uit dat fonds overgebracht naar dat van de kerkfabriek van Sint-Jacob. Wij slaagden er voorlopig nog niet in dat stuk terug te vinden. Bovenstaande tekst werd ons ter hand gesteld door Z.E.H. Kan. Hodüm, oud pastoor-deken van Sint-Jacob, waarvoor hier onze oprechte dank. De cursivering in de tekst is van ons. Vele van deze stichtingen zijn weer te vinden in *Den Planaris van de Sint Jacobs kercke in Brugge* vooral aan de hand van de *Tafel* p. 224-229, maar uit deze bron kan de stichtingsdatum zelden precies geweten worden.

sextis perpetuis temporibus affuturis ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei debite valeant decantari et pia devotione mota ad gloriam, laudem et honorem Dei omnipotentis et gloriose Virginis Marie genitricis eiusdem ac sanctorum et sanctarum omnium atque divini cultus augmentum ob remedium et salutem anime sue animarumque parentum et omnium benefactorum suorum ordinat et instituit predicta domicella Aghata, relicta Petri de Hille, quod ex nunc in antea perpetuis temporibus affuturis in dicta ecclesia sancte Walburgis Brugensis omnibus feriis sextis hore canonicè juxta consuetudinem aliarum ecclesiarum collegiarum in villa Brugensi per curatum dicte ecclesie et decem capellanos eiusdem ecclesie, quorum capellanie in communitate dicte ecclesie sunt confirmate, et custodem ipsius ecclesie rite decantentur et etiam observentur quodque predicti curatus, decem capellani et custos presentes et futuri singulis diebus veneris sive singulis feriis sextis perpetuis temporibus affuturis cum principio pulsationis Semiundre que cotidie pulsari solet in turri ecclesie Sancti Donatiani Brugensis indilate missa de sancta Cruce ad magnum altare dicte ecclesie cum diacono et subdiacono et cantore per se vel per alium aut alios decantare et ad huiusmodi missam dicti diaconus et subdiaconus et cantor tenebuntur quilibet ipsorum unam mitam sumptibus dicte communitatis offerre et insuper predictus custos qui pro tempore fuerit debet ad singulas missas predictas pulsare seu pulsari facere primo cum maiore campana sola per centum tractus, illaque pulsata cum duabus campanis iuste per octoginta tractus et ob hoc prefatus custos habebit pro pulsatione cuiuslibet misse a dicta communitate quatuor denarios par. perpetuis temporibus affuturis; et si imposterum predicta ecclesia sibi maiorem campanam procuraverit, voluit dicta domicella Aghata quod custos supradictus pulsabit seu pulsari faciet primo illam maiorem campanam solam et postea cum duabus campanis modernis pariter ad singulas missas sancte Crucis singulis feriis sextis ut est predictum debeantque horas canonicas singulis feriis sextis juxta consuetudinem aliarum ecclesiarum ut premittitur decantare. Insuper voluit et ordinavit predicta domicella Aghata quod presbyter celebrans ipsam missam ac diaconus et subdiaconus singulis feriis sextis induere tenebuntur tres albas estoffatas cum rubeo panno de serico quas ipsa domicella Aghata ad hoc fieri fecit una cum casula et dalmaticis de panno rubeo ad missam prelibatam, quodque fabrica sancte Walburgis faciet accendi per custodem ipsius ecclesie qui pro tempore fuerit, unam torsiam ad singulas missas sancte Crucis omnibus feriis sextis in consecratione et elevatione corporis Christi ipsius fabricæ sumptibus et expensis. Et ut premissa fieri possint ac perpetuo observari,

prefata domicella Aghata, relicta Petri de Hille, cessit, contulit, legavit et donavit ea donatione, que solet fieri irrevocabiliter inter vivos, venerabili viro magistro Johanni de Wasia, curato pro tunc ecclesie sancte Walburgis predicte, ibidem personaliter presenti nomine et ad opus eiusdem curati, decem capellanorum et custodis predictorum presentium et futurorum ac prefatam donationem acceptanti quo supra nomine, triginta duas libras, tres solidos et unum caponem vel quinque solidos par. pro dicto capone, duos denarios cum obolo par. annui et perpetui redditus assignatas prout inferius annotatur pro dictis horis et missa de sancta Cruce in omnibus feriis sextis perpetuis temporibus affuturis, prout superius est expressum, celebrandis, distribuendos inter personaliter presentes ad missam et horas canonicas supradictas singulis diebus veneris seu feriis sextis duodecim solidos et quinque denarios cum obolo par. iuxta arbitrium dictorum curati, decem capellanorum et custodis; relique vero undecim mite cedent ad usus oblationum et pulsationum predictarum. Et si contingeret, quod absit, quod prefati curatus, decem capellani et custos huiusmodi officium aliqua die veneris facere omitterent, voluit et ordinavit dicta domicella Aghata donatrix ac de presenti vult, mandat et ordinat quod illi duodecim sol. par. cum tribus mitis que offerri deberent et quatuor denarii qui custodi pro sua pulsatione solvi consueverunt, tociens quociens huiusmodi officium omitteretur, solvantur pro una tertia parte fabrice, pro secunda tertia parte mense pauperum et pro tertia parte confraternitati sancti Eligii que observatur in ecclesia supradicta per decanum et provisores officii anniversariorum cum effectu, quodque provisores ecclesie et mense pauperum ac decanus et iurati confraternitatis beati Eligii prenominati qui pro tempore erunt huiusmodi redditus pro diebus quibus dictum officium fuerit omissum, a dictis curatis, decem capellanis et custode exigere et recipere poterunt et levare. Et insuper si contingeret imposterum et predicti curatus, decem capellani et custos propter debilitatem dictorum reddituum perpetuorum eisdem assignatorum seu propter absentiam capellanorum perpetuorum huiusmodi officium facere omitterent totaliter et omnino, voluit et ordinavit dicta domicella Agata donatrix quod extunc in antea prefati provisores ecclesie et mense pauperum ac confraternitatis sancti Eligii de consilio heredis proximioris dicte domicelle Aghate donatricis dictos redditus perpetuos recipere et levare poterunt et debebunt ac de eisdem disponere et ordinare pro missis celebrandis prout eis salubrius videbitur expediri. Et insuper si contingeret, quod absit, quod dominus noster dominus comes Flandrie seu quicumque alius dominus temporalis aut quivis alius huiusmodi redditus perpetuos ad se vellet attrahere atque ecclesiam seu dictos curatos, capellanos et custodem

privare aut si sancta ecclesia catholica pateretur, voluit ordinavit et mandavit dicta domicella Aghata donatrix atque pro presenti vult, mandat et ordinat quod heredes dicte domicelle Aghate donatricis, qui pro tempore erunt ex recta linea descendentes, poterunt sibi dictos redditus perpetuos attrahere ad faciendum fieri predictum officium prout superius est expressum cum redditibus prelibatis vel ad distribuendos eosdem Christi pauperibus, donec et quousque ipsa sancta ecclesia fuerit reconciliata ac restituta pristina libertati. Et tunc redditus supradicti redire debent ad curatum, decem capellanos et custodem predictos pro dicto officio ut premittitur debite faciendo. Voluit etiam dicta domicella Agatha donatrix quod si contingeret festum nativitatis Domini venire aliquo anno in die veneris quod dicti curatus, decem capellani et custos dictam missam in vigilia precedenti debeant decantare; alioquin si essent in defectu hoc faciendi quod solvere teneantur dictam pecuniam quam in dicta missa lucrarentur cum pecunia oblationum et pulsationum provisoribus ecclesie, mense pauperum et confraternitatis sancti Eligii suprescriptis. Item missa que cantari debet in die Veneris sancta illam cantabunt similiter feria quarta precedenti. Dictaque domicella voluit et ordinavit quod ratione huiusmodi officii et misse, alta missa in dicta ecclesia sancte Walburgis Brugensis in dictis feriis sextis nullatenus omittatur. Insuper voluit et mandavit dicta domicella Aghata donatrix quod provisos sancte Walburgis Brugensis, qui pro tempore erunt, extra ipsius ecclesie thesaurariam unum cyphum argenteum deauratum vulgariter zughere appellatum armis quondam Petri de Hille et ipsius domicelle signatum et per ipsam donatricem dudum dicte ecclesie legatum deportare debebunt ac illum facere usitari singulis annis in festis nativitatis Domini, pasche, penthecostes, assumptionis gloriose virginis Marie et omnium sanctorum vinumque ad hoc necessarium pro christifidelibus tunc communicandis in predictis festis procurare ipsius ecclesie sancte Walburgis sumptibus et expensis quodque custos predictae ecclesie qui pro tempore fuerit eosdem provisos ad hoc premonere debebit; alioquin idem custos quatuor denarios suos par., quos pro sua pulsatione levare consuevit, amittet. Redditi autem perpetui de quibus supra fit mentio declarantur, specificantur et sunt assignati prout inferius annotatur. Primo dicta domicella Aghata donatrix assignavit predicto Johanni nomine et ad opus quibus supra 12 libras par. et unum caponem vel 5 sol. par. pro dicto capone annui et perpetui redditus prout in carta mentionem faciente de 24 libris par. et uno capone annui et perpetui redditus unde 12 libre par. et unus capo ad dictam domicellam Aghatam donatricem de iure pertinere noscuntur, cuius copia subscribitur,

plenius continetur. Item 10 libre par. annui et perpetui redditus prout etiam in carta super hoc confecta cuius tenor subinfertur. Item 3 libras par. annui et perpetui redditus assignatas prout etiam in alia carta cuius copia successive inferius inserita continetur. Item 57 sol. et 2 den. cum obolo par. annui et perpetui redditus prout in alia carta cuius copia subsequitur, declaratur. Item ad complementum premissorum predicta domicella Aghata donatrix assignavit et assignamentum legitimum fecit et prestitit dicto magistro Johanni, nomine et ad opus quibus supra, 4 libras et 6 sol. par. annui et perpetui redditus ad et supra quartam partem domus et fundi in villa Brugensi supra Reyam a parte West ipsius Reye inter domum Tydemanni de Berghe ab uno latere et domum quondam Philippi Rynvich ab alio latere. Et predictam quartam partem domus et fundi predictorum dicta domicella Aghata donatrix ad solutionem dictorum 4 libr. et 6 sol. par. singulis annis predictis curato, decem capellanis et custodi ad festum beati Remigii solvendum efficaciter obligavit, hoc tamen salvo quod dicta domicella Aghata donatrix aut eius heredes et successores dictos 4 libr. et 6 sol. par. annui et perpetui redditus redimere poterunt dum eis placuerit solvendo pro quolibet denario par. 20 den. par., alibi assignando dictis curato, decem capellanis et custodi alios 4 libr. 6 sol. par. annui et perpetui redditus bonos et sufficientes pro eisdem. Et de quibus perpetuis redditibus dicta domicella Aghata donatrix predicto magistro Johanni nomine et ad opus supradictis sub modis, formis et conditionibus prelibatis donum seu munus legitimum tradidit et donavit, se suosque heredes et successores dictos perpetuis redditibus exheredando et dictos curatum decem capellanos et custodem inheredando eisdem, adhibitis solempnitatibus debitis et consuetis. Et promisit dicta domicella Aghata donatrix pro se suisque heredibus et successoribus ac causam habituris ab eadem sub suis fide et iuramento in manibus mei notarii publici subscripti presentis legitime et solempniter stipulantis et recipientis nomine et vice omnium et singulorum quorum nunc interest vel interesse potuerit quorumlibet in futurum coporaliter prestitis ab eadem donationem prefatam factam sub forma predicta dictis curato, decem capellanis et custodi ecclesie sancte Walburgis Brugensis habere et tenere ratam, gratam et perpetuam ac contra ipsam non facere excipere vel venire per se vel alium aut alios publice vel occulte de iure vel de facto causa ingratitudinis vel immense donationis aut quacumque alia ratione imponens sibi suisque successoribus et heredibus legem quod contenta in presenti publico instrumento revocare annullare vel mutare non possint. Et si, quod absit, ipsa domicella Aghata donatrix aut eius heredes et successores

sue salutis proprie immemores prefatam donationem revocarent vel mutarent de facto, cum de iure non possunt, voluit dicta donatrix huiusmodi revocationem vel mutationem nullius existere roboris vel momenti voluitque per pactum specialiter appositum ipsa donatrix tam ipsam quam suos heredes et successores debere resartire et restituere dictis curato decem capellanis et custodi omnia et singula dampna expensas et interesse que et quas dicti curatus decem capellani et custos incurrunt aut sustinebunt in lite vel extra litem occasione cuiusvis molestationis fiende eisdem quoquomodo per dictam domicellam aut eius heredes et successores quodque de eis stetur simplici verbo dictorum curati decem capellanorum et custodis seu eorum receptoris absque iuramento vel quovis probationis onere ad hoc prestando vel etiam faciendo, obligando se dicta donatrix in persona sua heredesque et successores suos in personis suis ac omnia bona sua heredumque et successorum suorum mobilia et immobilia presentia et futura usque ad observantiam omnium et singulorum in presenti instrumento publico contentorum. Ac supponendo se quo supra nomine in persona sua heredesque et successores suos in personis suis atque bonis iam prius obligata iurisdictioni et coercioni cuiuscumque iudicis ecclesiastici vel secularis ad quem dicti curatus decem capellani et custos seu eorum receptor pro iuris subsidio occurrere voluerint aut placebit ac volendo expresse quod si, quod absit, predicta donatrix aut eius heredes et successores imposterum dictam donationem revocare distosque curatum decem capellanos et custodem de dictis redditibus perpetuis per se vel per alium aut alios privari conterentur, incurrere penam 80 marcharum argenti solvendarum una medietate domino nostro comiti flandrie et pro alia medietate curato decem capellanis et custodi. Et tam ipsam donatricem quam eius heredes et successores qui delinquerint in premissis ad solvendum dictam penam 80 marcharum argenti per dominum officialem Tornacensem suum iudicem ordinarium cogi pariter et compelli. Et insuper dicta donatrix pro se suisque heredibus et successoribus renunciavit sub suis fide et iuramento predictis quoad premissa omnibus et singulis exceptionibus doli, fori mali, metus, vis, lesionis, deceptionis, fraudis, cuiuscumque rei ita non geste ita non habite, ac aliter actum quam scriptum fore omnique iuris auxilio canonici et civilis beneficioque restitutionis in integrum beneficioque ditionis novarum et antiquarum constitutionum, privilegio crucis sumpte et sumende, omnibusque litteris gratiis et indulgentiis a domino nostro papa seu prelato aliquo alio vel principe concessis et concedendis etiam si relaxationem iuramenti vel prestite fidei in se continerent necnon cessionis legati, collationis, donationis ac omnium aliorum

et singulorum in presenti instrumento publico expressorum minus iuste, minus legitime, minus competenter aut coram suo non iudice habitorum et celebratorum omnibusque usibus, legibus, consuetudinibus et statutis quorumcumque villarum et locorum iurique Velleani, senatoris consulti, et divi adriani ac omni alii iuri in favorem mulierum introducto, certificata prius dicta domicella Aghata donatrice per me notarium publicum infrascriptum quale auxilium Velleanus prestat mulieribus non renunciantibus juri suo ceterisque omnibus et singulis cavilationibus subterfugiis et cautelis quo contra premissa vel eorum aliquod obici possent in aliquo sive dici, et per que presens publicum instrumentum vel contentum in eodem possent in aliquo amittere sui roboris firmitatem et precipue iuri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precedet specialis ac alibi iuri dicenti confessionem factam coram suo iudice non debere preiudicare confitenti. Super quibus omnibus et singulis dicta domicella Aghata donatrix petiit sibi per me notarium publicum infrascriptum dictisque curato decem capellanis custodi ac provisoribus ecclesie et mense pauperum fieri unum vel plura publica originalia instrumenta sub astantium ibidem testimonio personarum quas annotavit in testes. Acta fuerunt hec Brugis in choro sancte Walburgis predictae anno, indictione, mense, die et pontificatu prescriptis, presentibus discretis viris domino Henrico Pavonis et Johanne Costre de Machlinia presbiteris necnon magistro Johanne de Ysendike et Jacobo Francisci clericis cameracensis et tornacensis diocesium testibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis. Tenores vero cartarum de quibus superius fit mentio successive sequuntur.

Volgen schepenacten van 1376 augustus 25, 1378 december 24, 1377 (n.s.) januari 2, 1376 september 15.

Et ego Guilielmus Paye Tornacensis dioceseos publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius iuratus quia premissis omnibus et singulis dum sicut premittitur fierent et agerentur una cum prenomminatis testibus presens personaliter interfui eaque sic fieri vidi et audivi, idcirco hoc presens publicum instrumentum exinde confectum manu mea propria scripsi, publicavi, signoque meo publico et consueto signavi rogatus et requisitus in testimonium veritatis omnium premissorum.

RIJKSARCHIEF BRUGGE, *Fonds Kerk St. Walburga te Brugge, Cartularium 74, f. 27-33v.*